
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8) 
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO :    AFFIDAMENTO DIRETTO DEL NOLEGGIO DI N. 1 (UNA) UNITA’ RADIOLOGICA MOBILE AD “ARCO A C” 

ANGIOGRAFICO/VASCOLARE PER LE ESIGENZE DELLA CAMERA OPERATORIA DI ORTOPEDIA DEL P.O. SANTOBONO DAL 

16.04.2021 AL 31.08.2021 AGLI STESSI PREZZI PATTI E CONDIZIONI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 215 DEL 06.10.2020 – 

DITTA TRADE ART 2000 SPA – SPESA TOTALE EURO 18.168,75 + IVA AL NETTO DELLO SCONTO DEL 5% – CIG: Z40337A459   

 PREMESSO:
 CHE ,  nelle more dell’affidamento della procedura di gara finalizzata all’acquisto del nuovo 

Arco a C, indetta con Delibera n. 607 del 26.11.2019 per la fornitura di apparecchiature 
elettrom edicali , con  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 215 del 06.10.2020 
veniva disposto l’affidamento del noleggio semestrale di n. 1 Unità Radiologica Mobile ad 
“Arco a C”, per un importo complessivo di € 25.500,00 oltre iva (canone netto mensile di 
locazione Euro 4.250,00 + iva), alla ditta TRADE ART 2000 SPA;

 CHE,  il contratto n. 4600048931, relativo al noleggio in oggetto, in data 16.04.2020 è 
scaduto;

 CHE,  al fine di garantire la continuità del servizio assistenziale,  su richiesta del DEC per le vie 
brevi,   il noleggio dell’apparecchiatura in questione è proseguito, nelle more delle verifiche 
di legge , della stipula contrattuale,  della  consegna e   del  collaudo  del   nuovo  A rco a C 
acquisito in proprietà  a seguito di Delibera di aggiudicazione n. 246 del 14.04.2021 (di cui 
alla gara indetta con Delibera n. 607 del 26.11.2019 per la fornitura di apparecchiature 
elettromedicali, suddivisa in n. 7 Lotti);

 ATTESO:
CHE,  con nota e-mail del 31.08.2021 il Responsabile dell’Area Ingegneria Clinica ha 
comu nicato l’avvenuto collaudo del nuovo  Arco a C ( di cui alla delibera di aggiudicazione n. 
246 del 14.04.2021) consegnato nel mese di luglio;
CHE,  con nota del 09.09.2021 il Direttore della S.C. Radiologia Generale, in qualità di DEC, 
ha confermato il  prosieguo del noleggio  dell’Arco a C, presso il Blocco Operatorio di 
Ortopedia  nel periodo successivo al  16.04.2021, rappresentando, altresì, la necessità di 
procedere al ritiro del predetto arco in considerazione della nuova fornitura collaudata di 
cui alla DG n. 246 del 14.04.2021; 

 RILEVATO:
CHE  occorre provvedere all’autorizzazione del periodo di noleggio dal 16.04.2021  (data di 
scadenza del contratto di cui alla Delibera n. 215 del 06.10.2020);
CHE , pertanto, c on nota  Prot . n. 19967 del 13.10.2021, è stato chiesto alla ditta  TRADE ART 

2000 SPA  di procedere al ritiro dell’apparecchiatura in questione e di applicare, per il 
periodo di noleggio 16.04.2021 – 31.08.2021 (data collaudo nuova apparecchiatura) una 
riduzione del 5% in attuazione dell’Art. 9 ter, lettera a) del Decreto Legge 19 giugno 2015,  n. 



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

78 (in  Suppl . Ordinario n. 32 alla  Gazz . Uff., 19 giugno 2015, n. 140) Decreto convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125;

 RICHIAMATI:
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, 

che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e 
delle AO;

 VISTO  il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 
23.04.2010” ove è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non 
sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in 
essere autonome procedure;

 VISTA  la nota SI580/21/GV/vc, acquisita al Protocollo aziendale n. 19967 del 15.10.2021, con 
la quale la ditta TRADE AR T 2000 SPA ha confermato,  per il periodo di noleggio dal 16.04.2021 
(data di scadenza del contratto di cui alla delibera n. 215 del 06.10.2020) al 31.08.2021 (data 
di collaudo della nuova apparecchiatura acquisita a seguito di Delibera di aggiudicazione n. 
246 del 14.04.2021) ,  le condizioni contrattuali di cui alla Delibera n. 215/2020 con 
l’applicazione dello sconto del 5% come richiesto;

 ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore della S.C. Radiologia Generale, quale DEC , con 
nota e-mail del 28.10.2021 agli atti;

 RITENUTO , pertanto, di dover proporre l’affidamento diretto, per il periodo 16.04.2021 – 
31.08.2021, alle condizioni contrattuali di cui alla delibera n. 215 del 06.10.2020,  per il tempo 
resosi necessario all’affidamento della procedura di gara finalizzata all’acquisto del nuovo Arco 
a C, indetta con Delibera n. 607 del 26.11.2019 per la fornitura di apparecchiature 
elettromedicali, suddivisa in n. 7 Lotti, ed aggiudicata con Delibera n. 246 del 14.04.2021;

 Visti  i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 
materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 
marzo 2018, che disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli 
inviti;

 Atteso  che ,  nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è 
stato possibile applicare il principio di rotazione, in considerazione della specificità del 
prodotto richiesto, della particolare struttura del mercato di riferimento e della presenza di un 
numero limitato di operatori economici del settore, nonché della necessità di scongiurare 
l’assenza di offerte e ritardi nell’approvvigionamento;

 Tanto premesso:
VISTI:
 L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di  lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per    acquisti 

d’importo inferiore ad € 40.000,00;



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 RITENUTO  pertanto, di disporre l'adozione del presente atto per l’affidamento del noleggio 
in oggetto presso la ditta  TRADE ART 2000 SPA, dal 16.04.2021 al 31.08.2021,  per un canone 
netto complessivo di € 18.168,75  + IVA al netto dello sconto del 5%;

 Atteso  che la relativa spesa, ammontante a  € 18.168,75 + IVA  trova copertura sull’apposito 
conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A 

1) Disporre l’affidamento diretto del noleggio di n. 1 Unità Radiologica Mobile ad “Arco a C”, per il 
tempo resosi necessario all’affidamento della procedura di gara finalizzata all’acquisto del 
nuovo Arco a C, indetta con Delibera n. 607 del 26.11.2019, ed aggiudicata con Delibera n. 246 
del 14.04.2021, presso la ditta  TRADE ART 2000 SPA ,  con sede in Via della Pisana, 1353 – 00163 
Roma (RM) – tel. 06.65771711/fax 06.65771718 – P.I. 04607611003, per il periodo 16.04.2021    
(data di scadenza del contratto di cui alla delibera n. 215 del 06.10.2020)  al  31.08.2021   (data 
di collaudo della nuova apparecchiatura acquisita a seguito di Delibera di aggiudicazione n. 
246 del 14.04.2021) , alle condizioni contrattuali di cui alla Delibera n. 215/2020 con 
l’applicazione dello sconto del 5%,  come da allegata offerta economica  “ SI580/21/GV/vc, 
acquisita al Protocollo aziendale n. 19967 del 15.10.2021, ”  che costituisce parte integrante del 
presente atto;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento  del noleggio dell’apparecchiatura in 
oggetto dal 16.04.2021 al 31.08.2021  è pari ad € 18.168,75 + iva (Gruppo acquisti SAP H04  - 
Magazzino SAP H06  /   Rif. Punto Ordinante OLIAM 12);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della S.C. Radiologia Generale (o 
suo delegato) perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, 
assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della S.C. Radiologia Generale (o suo 
delegato), per gli adempimenti di competenza;

5) Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla S.C. Progettazione, Sviluppo, 
Manutenzione Immobili ed Impianti, Sistemi Informatici e ICT – Servizio Ingegneria Clinica,  per 
opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

6) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Dott.ssa Erica Ferri)

f.to digitalmente

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Prof.le Amm.vo
Pasquale Sommella
f.to digitalmente



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 820 del 29 ottobre 2021
		2021-10-28T14:17:44+0200
	Pasquale Sommella


		2021-10-28T15:22:45+0200
	Erica Ferri


		2021-10-29T12:25:44+0200
	Ornella Bernardo




